MACAÉ, 25 DE MAIO DE 2024 • EDIÇÃO 973 • ANO V2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA ADJUNTA DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON MACAÉ

PORTARIA Nº.: 185/2024
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 5º,
inciso XII, da Lei Complementar Municipal nº 119/2009, tendo em vista o que consta
nos autos do Processo Administrativo Macaeprev nº 311.756/2023,
RESOLVE
1 – Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem a função de
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO n°. 004/2024 celebrado entre o INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ e ICQ BRASIL - INSTITUTO DE
CERTIFICADO QUALIDADE BRASIL, inscrita no CNPJ sob o nº 01.659.386/0001-00,
referente à contratação da empresa certificadora credenciada pelo Ministério da Previ-
dência Social, para auditoria de certificação, com pré-auditoria inclusa, para renovação
do certificado no Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão
dos Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS PRÓ-GESTÃO – do nível I ou
superior do Ente/Macaeprev, instituído através da portaria MPS nº 185 de 04 de maio
de 2015 e suas alterações, sob a supervisão da Secretaria de Regime Próprio e Com-
plementar – SRPC do Ministério da Previdência Social, para atender às necessidades
do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, conforme
especificado no termo de referência.

• PATRIC ALVES DE VASCONCELOS, matrícula nº.: 39.702– PMM;
• CARLOS EDUARDO RAMOS AZEVEDO, matrícula nº.: 17.338 e 44.880 –
PMM;
• WESLEY QUINTINO DA SILVA n°.: 17.740 – PMM;

2 – Os FISCAIS ora constituídos serão responsáveis pela fiscalização do contrato re-
ferido acima, nos moldes do Termo de Referência nº 001/2024, constante do Processo
Administrativo Macaeprev nº 311.756/2023, a contar do início da vigência contratual.

Macaé, 24 de março de 2024.

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do MACAEPREV
Matrícula nº.: 3333-2 CMM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo Aditivo – Processo Administrativo nº 390.197/2021
II – Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo - Contrato n° 069/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2022.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 26.782.0045.2.206 - Elemento de Despesa
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros - PJ - Cód. Reduzido nº 2423.
V – Empenho Global: 001611/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 1.324.816,66
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 883.211,12
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 24/05/2024.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Macaé, 24 de maio de 2024.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de serviço - Processo Administrativo nº 402143/2024.
II – Objeto: Prestação de serviços de atendimento médico (com disponibilização de
estrutura física, equipamentos e insumos) e de remoção em ambulância tipo D para
grandes eventos no município de Macaé – contrato nº 253/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 217/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0009.2.254000 - Elemento de Despesa
339039.00.00 – Outros serviços de terceiros – PJ.
V – Empenho: nº 01253/2024 – Global, emitido em 22/05/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 14.000,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 14.000,00
VIII – Prazo de vigência: 08 (oito) dias.
IX – Data: 23/05/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MEDSHORE SERVIÇOS EM SAÚDE E SEGU-
RANÇA LTDA

Macaé, 23 de maio de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 400083/2024.
II – Objeto: Fornecimento de medicamento – contrato nº 254/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 036/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 1079/2024 – Global, emitido em 06/05/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 35.606,25
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 35.606,25
VIII – Prazo de vigência: 01 (um) ano
IX – Data: 23/05/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALA-
RES LTDA.

Macaé, 23 de maio de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 403165/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamento – contrato nº 255/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 051/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 1237/2024 – Global, emitido em 21/05/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 1.258.600,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 1.258.600,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 23/05/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e QUIRON PHARMA LTDA.

Macaé, 23 de maio de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de serviço - Processo Administrativo nº 403032/2023.
II – Objeto: Prestação de serviço do tipo procedimentos diagnósticos de exames anato-
mopatológicos, citopatológicos e histopatológicos – contrato nº 252/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 022/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0009.2.254000 - Elemento de Despesa
339039.00.00 – Outros serviços de terceiros – PJ.
V – Empenho: nº 1203/2024 - global emitido em de 16/05/2024
VI – Valor do Contrato: R$ 1.548.090,58
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 970.215,90
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 23/05/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e BIOMEGA MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA.

Macaé, 23 de maio de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde